
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42                        Recife, 08 de março de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, segunda-feira, 08 de março de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, segunda-feira, 08 de março de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, segunda-feira, 08 de março de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 161/2021, DE 8 DE MARÇO DE 2021. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.009362/2018-36, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER ao(à) servidor(a) aposentado(a) MARILENE 
MARCAL FREIRE, Matrícula SIAPE nº 0384641, o Reconhecimento de 
Saberes e Competências, RSC-I, equivalente a Retribuição por 
Titulação/RT de Especialização, com efeitos financeiros retroativos a partir 
do requerimento administrativo que foi em 11/05/2018, conforme Decisão 
Judicial no Processo n° 0518388-14.2018.4.05.8300, da 15ª Vara Federal, 
constante no Processo UFRPE acima mencionado.  
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 162/2021, DE 8 DE MARÇO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.004185/2021-05, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 
Departamento de Zootecnia - DZ, o(a) servidor(a) LUCIA HELENA DE 
ALBUQUERQUE BRASIL, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, Matrícula SIAPE nº 384010, no período de 15/03/2021 a 
22/03/2021, conforme Ofício nº 009/2021-DZ/UFRPE, de 05/03/2021, 
constante no Processo mencionado. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 163/2021, DE 8 DE MARÇO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.004030/2021-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 
Conselho Consultivo do Instituto IPÊ-UFRPE, conforme Despacho nº 
415/2021-GR-UFRPE, de 05/03/2021: 

Membros 

1. Marcelo Brito Carneiro Leão 
Reitor da UFRPE (Presidente 
do Conselho) 

2. Ricardo André Cavalcante de 
Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 
(Vice-Presidente do Conselho) 

3. Suzianny Maria Bezerra 
Cabral da Silva 

Diretora do Núcleo de 
Pesquisa – NUPESQ/IPÊ  

4. Marcos José de Menezes 
Cardoso Júnior  

Diretor do Núcleo de 
Empreendedorismo e 
Inovação – NEI/IPÊ 

5.  Rita de Cássia Carvalho Maia 
Diretora do Núcleo de 
Internacionalização – 
NINTER/IPÊ  

6. Dalton Francisco de Araújo 
Diretor do Núcleo de Relações 
Institucionais – NURI/IPÊ 

7. Maria Madalena Pessoa 
Guerra 

Pró-reitora de Pós-graduação 
– PRPG/ UFRPE  

8. Moisés de Melo Santana  
Pró-reitor de Extensão e 
Cultura – PROEXC/UFRPE 

9. Paulo Zagalo-Melo 
Associate Provost for Global 
Education - Western Michigan 
University 

10.  José Carlos Batista Dubeux 
Júnior 

Associate Professor - 
University of Florida 

11. Lucas Cavalcanti Ramos 
Secretário de Ciência, 
Tecnologia e Inovação de 
Pernambuco – SECTI/PE 

12.  Carlos André Vanderlei de 
Vasconcelos Cavalcanti  

Diretor de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Complexo 
de SUAPE 

13. Yves Nogueira Presidente da SOFTEX Recife 

14. Francisco Saboya 
Superintendente do SEBRAE 
PE 

15. Pio Guerra Júnior 
Diretor-Presidente da 
Federação de Agricultura do 
Estado de Pernambuco 

16. José Antônio Aleixo da Silva  
Presidente da Academia 
Pernambucana de Ciências  

17. Augusto Galvão  Diretor do CESAR Labs 
 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 182/2021, DE 8 DE MARÇO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002106/2021-13, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 09/02/2021.   
 

NOME FABIANA BARBOSA DAS MERCES 

MATRÍCULA 2161267 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DMFA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 183/2021, DE 8 DE MARÇO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002171/2021-49, 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, segunda-feira, 08 de março de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 09/02/2021.   
 

NOME KAMILLA REGINA MARQUES SILVA 

MATRÍCULA 1755081 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DIGER/UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 184/2021, DE 8 DE MARÇO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002160/2021-69, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 09/02/2021.   
 

NOME JACKELINNE MARIA CIRINO 

MATRÍCULA 1897549 

CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO UAEADTEC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


